PREFEITURA MUNICIPAL DE CONQUISTA
Praça Coronel Tancredo França, no 181, B. Centro

Home Page: \ /ww.conquista.mg.gov.br
e-ma i I : I icitacao@conq uista. m g. gov. br / telefone : (34) 9995 1 -9202

CNPJ : 18.428.888/0001-23

PROJETO DE LEI NO OO9/2025. DE 23 DE JUNHO DE 2025.

"Dispõe sobre a denominação da Arena situada no
'Parque de Exposições João de Araújo Souza'e dá
outras providências.

O Povo do Município de Conquista - Estado de Minas Gerais, por meio de seus
representantes na Câmara de Vereadores aprovou, e eu, Prefeita Municipal, em seu nome, sanciono
a seguinte Lei:

Artigo ío. Fica denominado de "Arena Zequinha de Araújo", a arena sítuada no
'Parque de Exposições João de Araújo Souza', em nossa cidade, em homenagem ao ilustre cidadão
conquistense, que deixou marcas de dedicação e fecundo trabalho em benefício do Município, em
especial à atividade agropecuária.

Artigo 20. As despesas decorrentes da presente lei correrâo à conta de dotações
orçamentárias próprias.

Artigo 30. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposiçôes contrárias.

Conquista/MG, aos 23 (vinte e três) dias do mês de junho de 2025.

BRÁULIO QUE MOURA FILHO
Prefeito M

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONQUISTA
Praça Coronel Tancredo França, no 181, B. Centro

Home Page: www.conquista.mg.gov.br
e-mail : licitacao@conq uista. mg. gov. br / telefone : (34) 9995 1 -9202

CNPJ : 1B.42B,BBB/0001-23

JUSTIFICATIVA:

O presente projeto de lei tem como homenagear o ilustre e querido "Zequinha Araújo", que tanto fez
pelo desenvolvimento de nosso Município, em especial colocando Conquista/MG no cenário regional
do agronegócio e dando apoio ao pequeno, médio e grandes produtores rurais locais.

Segue pequeno e breve histórico do nosso ilustre homenageado:

José de Araujo Souza Neto, nascido em 28.05.1946, filho de João de Araújo e Hilda França Araújo,
criado em Conquista/MG, na Fazenda Lageado.

Era casado com Maria Angélica Canassa Araújo, com quem teve seu filho, João de Araújo Souza
Neto. Faleceu em 19.12.2016.

Era conhecido como Zequinha Araújo e era um grande fazendeiro e pecuarista que sempre gostou de
ajudar as pessoas pelo seu enorme coração e tinha muito entusiasmo em tudo quefazia e amava sua
terra natal: Conquista/MG.

Era conhecido pela sua oratoria exemplar e de improviso que sempre usava em eventos e no dia a
dia.

Festa era com ele mesmo! Adorava organizar como o "Torneio Leiteiro" o qual foi ele o criador de tal
evento que era realizado todos os anos e que ficou famoso por todos estes anos pela organização,
seriedade, rodeios e cantores famosos que ele trazia-

Sua dedicação era total e tinha uma equipe que o apoiava, mas ele sempre no comando, com todo
seu entusiasmo e paixão pelo que fazia.

Ele foiVereador e Presidente da Câmara Municipal de Conquista/MG.

Sua marca registrada é a autenticidade, simplicidade e amor no que se propunha a realizar,
especialmente em consolidar a Festa de Peão em nossa cidade, sendo assim, nada mais justo que
colocar seu nome no coração desta tão amada festa, ou seja, na arena, local que ajudou a criar e é
aonde acontece as maiores emoçôes de uma festa de peáo.

Diante ao exposto, solicitamos o apoio dos Nobres Edis para aprovação, em regime de urgência, do
presente Projeto de Lei a fim de já homenagearmos nosso "Zequinha Araújo" ainda nesta festa que
se aproxima e também deixar seu nome registrado na história do nosso Parque de Exposições, que
leva o nome do pai do homenageado, mantendo vivo os nomes dos baluartes da família Araújo
Souza.

Conquista/MG, aos 23 (vinte e três) dias do mês de junho de 2025

BRÁULIO QUEI MOURA FILHO

2

PreÍeito icipal